_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE APOIO AOS PROJETOS DE PESQUISAS COM ESTUDANTES VOLUNTÁRIOS - DEMANDA INDUZIDA

EDITAL Nº 53/2025, de 22 de outubro de 2025 (Processo nº 23355.002545/2025-01)

A Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Campus Barbacena do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais torna público o resultado final do Edital 53/2025- Apoio aos projetos de pesquisas com estudantes voluntários - demanda induzida.

NOME Projeto Nota Resultado

Felipe Pimentel Palha  Injustiças ambientais-hídricas em Brumadinho (MG). 93,5 Classificado

Lidiane Lopes Moreira

Perfil Socioeconômico, Demográfico e de Saúde da População Atendida pela
Atenção Primária à Saúde (APS) no Município de Barbacena-MG: Subsídios

para Políticas Públicas Mais Equitativas

90 Classificado

Lidiane Lopes Moreira
A Contribuição do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para a
promoção de hábitos alimentares saudáveis entre estudantes do IF Sudeste

MG - Campus Barbacena.

88 Classificado

Renata de Souza Ferreira
Aceitação sensorial de bolo de ora-pro-nóbis, em diferentes grupos etários:

influência da neofobia alimentar e informação sobre saudabilidade.
97 Classificado

Rosimar Regina da Silva
Perfil nutricional e condições de saúde de idosos: um estudo transversal 98 Classificado

Barbacena, 03 de novembro de 2025.

Teresa Drummond Correia
Diretora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF Sudeste MG - Campus Barbacena

Portaria 358/25 - D.O.U 28/04/2025

		2025-11-03T17:14:05-0300